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Hasta la S.E. 22- 2024

se han notificado 34

daños bajo vigilancia,

3 de ellas representan

el 83.43% en las que

prevalece Malaria

Vivax (52.19%),

Dengue sin signos de

Alarma (20.15%) y

Malaria P. Falciparum

(11..11%).

En el 2023 se

reportaron 31

enfermedades en ese

mismo periodo,

siendo Malaria y

Dengue las mismas

presentadas en el

2024, además de

Leptospirosis.

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1 MALARIA POR P. VIVAX 3908 558 521 540 618 618 679 583 623 786 697 380 226 10737 52.19 52.19

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 1306 253 230 168 329 288 240 220 218 281 251 223 139 4146 20.15 72.35

3 MALARIA P. FALCIPARUM 1068 149 117 96 127 127 128 117 113 90 71 54 29 2286 11.11 83.46

4 LEPTOSPIROSIS 1164 124 108 106 126 90 61 33 37 47 40 35 4 1975 9.60 93.06

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 134 26 31 28 22 31 29 17 35 36 29 18 15 451 2.19 95.25

6 OFIDISMO 151 7 8 6 13 10 12 18 10 6 9 13 6 269 1.31 96.56

7 OROPUCHE 183 1 1 4 3 1 1 194 0.94 97.50

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 67 7 11 3 9 2 1 8 4 2 3 2 1 120 0.58 98.08

9 VARICELA SIN COMPLICACIONES 41 12 5 5 5 5 6 5 3 6 4 2 1 100 0.49 98.57

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 57 8 3 2 4 1 75 0.36 98.94

11 HEPATITIS B 37 3 2 1 2 2 1 1 1 1 1 52 0.25 99.19

12 SIFILIS MATERNA 16 4 4 2 1 2 2 2 3 1 37 0.18 99.37

13 INFLUENZA A H1N1 3 1 3 9 4 2 4 2 1 2 31 0.15 99.52

14 INFECCION GONOCOCICA 10 1 2 1 2 3 4 2 1 2 1 29 0.14 99.66

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 8 2 1 1 1 1 1 1 16 0.08 99.74

16 MALARIA POR P. MALARIAE 7 1 2 1 1 1 13 0.06 99.80

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 2 1 1 5 0.02 99.83

18 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 4 0.02 99.84

19 LOXOCELISMO 4 4 0.02 99.86

20 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 1 3 0.01 99.88

21 DENGUE GRAVE 0 1 1 1 3 0.01 99.89

22 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 3 0.01 99.91

23 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 2 0.01 99.92

24 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 0 1 1 2 0.01 99.93

25 MAYARO 0 1 1 2 0.01 99.94

26 SARAMPION 1 1 2 0.01 99.95

27 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 2 0.01 99.96

28 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 2 0.01 99.97

29 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 1 2 0.01 99.98

30 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1 0.00 99.98

31 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.00 99.99

32 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 0.00 99.99

33 SIFILIS CONGENITA 1 1 0.00 100.00

34 TETANOS 1 1 0.00 100.00

8177 1158 1046 966 1269 1185 1173 1010 1055 1260 1111 736 426 20572 100.00

%
% 

Acumulado
N°

Total general
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Total 

general

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS



Hasta la SE 22 -2024 el

81.01% de las

enfermedades (16665

casos) son confirmados y

el 18.99% (3906) del total

de enfermedades

notificadas están

pendiente su clasificación;

1 caso (0.05%) es

sospechoso.

Hasta la presente semana,

18 enfermedades mantiene

un porcentaje de probables

a la espera de su

confirmación. existe 5

enfermedades que se

mantienen como probable

en su totalidad. mientras

que 7 están con 50% a mas

como casos probables.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección 
de Epidemiología- GERESA Loreto

Confirmado % Probable % Sospechoso %

1 MALARIA POR P. VIVAX 10737 100 10737

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 1588 38.30 2558 61.70 4146

3 MALARIA P. FALCIPARUM 2286 100.00 2286

4 LEPTOSPIROSIS 987 49.97 988 50.03 1975

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 216 47.89 235 52.11 451

6 OFIDISMO 269 100.00 269

7 OROPUCHE 194 100.00 194

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 97 80.83 23 19.17 120

9 VARICELA SIN COMPLICACIONES 100 100.00 100

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 30 40.00 45 60.00 75

11 HEPATITIS B 28 53.85 24 46.15 52

12 SIFILIS MATERNA 32 86.49 5 13.51 37

13 INFLUENZA A H1N1 31 100.00 31

14 INFECCION GONOCOCICA 27 93.10 2 6.90 29

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 5 31.25 11 68.75 16

16 MALARIA POR P. MALARIAE 13 100.00 13

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 5 5

18 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 100.00 4

19 LOXOCELISMO 4 100.00 4

20 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 33.33 1 33.33 1 33.33 3

21 DENGUE GRAVE 2 66.67 1 33.33 3

22 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 2 66.67 1 33.33 3

23 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 100.00 2

24 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 2 100.00 2

25 MAYARO 2 100.00 2

26 SARAMPION 2 100.00 2

27 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 2 100.00 2

28 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 50.00 1 50.00 2

29 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 100.00 2

30 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 100.00 1

31 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100.00 1

32 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 100.00 1

33 SIFILIS CONGENITA 1 100.00 1

34 TETANOS 1 100.00 1

16665 81.01 3906 18.99 1 0.005 20572Total general

TIPO DE DIAGNOSTICO Total 

general
DIAGNOSTICOSNº



MALARIA



Hasta la S.E. 22 - 2024, se reportaron 13036 casos de malaria: 10736 (82.36%) Malaria P. Vivax, 2286 (17.24%) Malaria falciparum y

13 (0.1%) Malaria malariae. En el año 2023 se reportaron 8090 casos de malaria,4,153 casos menos que en el presente año.

En el 2024, se observa un incremento sostenido de los casos de malaria , se observa una la disminución de los casos de malaria

desde la semana 19-2024. En el mapa de riesgo, 8 distritos se encuentra en Muy Alto Riesgo.



Hasta la S.E. 22 del 2024, 45 distritos reportan casos de malaria. De ellos, 11 distritos concentran el 81.05% de los casos de la Región,

siendo los distritos con mayor reporte de casos: Yavarí (17.88%), Andoas (12.46%) y Ramon Castilla (9.43%).

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1 YAVARI 498 108 161 158 138 128 195 174 190 273 246 36 26 2331 17.88 17.88

2 ANDOAS 798 72 48 67 98 81 94 106 72 73 37 47 31 1624 12.46 30.34

3 RAMON CASTILLA 192 58 58 111 114 102 134 85 102 138 99 36 1229 9.43 39.77

4 PASTAZA 617 48 25 7 51 90 80 48 42 20 11 6 1045 8.02 47.78

5 SAN JUAN BAUTISTA 246 53 37 25 63 33 41 43 53 101 77 100 40 912 7.00 54.78

6 TIGRE 473 47 56 24 16 42 16 16 40 17 26 36 36 845 6.48 61.26

7 URARINAS 373 49 46 76 42 29 27 36 28 21 22 18 5 772 5.92 67.18

8 ALTO NANAY 307 27 23 12 15 21 21 18 21 17 31 24 23 560 4.30 71.48

9 TROMPETEROS 250 89 43 27 17 17 18 12 3 1 1 478 3.67 75.15

10 YAQUERANA 93 7 14 26 23 22 24 21 33 32 40 21 30 386 2.96 78.11

11 BARRANCA 164 20 19 17 22 11 24 24 14 20 31 13 5 384 2.95 81.05

12 PUNCHANA 108 22 15 9 27 26 33 21 24 25 28 18 8 364 2.79 83.84

13 NAPO 249 16 9 9 2 10 14 11 14 7 8 5 2 356 2.73 86.58

14 MANSERICHE 148 12 12 6 7 43 17 11 7 21 9 10 3 306 2.35 88.92

15 IQUITOS 49 14 8 6 14 18 10 7 9 31 47 12 23 248 1.90 90.83

16 BALSAPUERTO 74 14 8 7 10 10 5 2 7 9 12 8 1 167 1.28 92.11

17 INDIANA 45 7 7 3 24 13 6 4 15 20 13 5 1 163 1.25 93.36

18 MAZAN 67 2 4 6 2 4 3 2 4 3 5 6 6 114 0.87 94.23

19 TORRES CAUSANA 29 5 10 14 3 4 4 12 5 7 10 4 107 0.82 95.05

20 PEBAS 8 2 14 10 9 6 12 16 9 3 4 1 94 0.72 95.77

21 NAUTA 36 3 8 4 6 7 7 2 8 3 4 88 0.68 96.45

22 SOPLIN 35 8 9 9 8 5 4 4 2 2 1 87 0.67 97.12

%   

Acumulado

Total 

general
DISTRITONº %

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

23 TEN MANUEL CLAVERO 16 2 12 1 7 10 12 5 3 2 2 1 73 0.56 97.68

24 BELEN 15 6 3 3 3 6 12 8 6 2 4 2 70 0.54 98.21

25 YURIMAGUAS 21 2 3 5 3 1 8 3 1 1 7 7 62 0.48 98.69

26 SAN PABLO 7 2 1 4 1 3 9 4 7 2 1 41 0.31 99.00

27 LAGUNAS 21 7 2 2 32 0.25 99.25

28 FERNANDO LORES 10 2 1 2 2 1 1 2 1 1 1 24 0.18 99.43

29 MORONA 15 2 2 2 21 0.16 99.59

30 LAS AMAZONAS 3 3 2 1 1 10 0.08 99.67

31 PUTUMAYO 6 1 1 1 1 10 0.08 99.75

32 REQUENA 1 1 2 1 5 0.04 99.79

33 PARINARI 1 2 1 1 5 0.04 99.82

34 ALTO TAPICHE 2 1 1 1 5 0.04 99.86

35 YAGUAS 1 1 1 1 4 0.03 99.89

36 JENARO HERRERA 2 2 0.02 99.91

37 CONTAMANA 0 1 1 2 0.02 99.92

38 JEBEROS 1 2 0.02 99.94

39 CAPELO 0 1 1 2 0.02 99.95

40 CAHUAPANAS 1

41 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1

42 SAQUENA 1 0.01 99.96

43 VARGAS GUERRA 0 1 1 0.01 99.97

44 SANTA CRUZ 1 1 0.01 99.98

45 PUINAHUA 0 1 1 0.01 99.98

4983 707 639 636 745 747 807 700 736 877 769 435 255 13036 100.00

%   

Acumulado

Total general

Total 

general
DISTRITONº %

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 22-

2024. en 44

distritos se ha

reportado

10737 casos de

Malaria Vivax,

el 82% de casos

se concentra en

12 distritos,

siendo los 3

distritos

principales:

Yavarí (18.19%),

Ramón Castilla

(11.17%) y

Andoas (9.27%)

.En el 2023 en

el mismo

periodo se han

reportado 6846

casos de

malaria Vivax,

3,615 casos

menos que en

el presente año

2024.

Según el mapa de riesgo de

malaria por P. Vivax hay 8

distritos muy alto riesgo y 8 de

alto riesgo; 15 distritos de

mediano riesgo; 13 distritos de

bajo riesgo y 10 distritos sin

riesgo de transmisión.

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1 YAVARI 365 85 147 142 128 111 160 129 169 252 219 28 18 1953 18.19 18.19

2 RAMON CASTILLA 191 55 57 111 111 99 130 83 97 135 94 36 1199 11.17 29.36

3 ANDOAS 470 48 22 40 46 58 69 77 47 44 21 27 26 995 9.27 38.62

4 SAN JUAN BAUTISTA 246 53 37 25 63 33 41 43 53 101 77 100 40 912 8.49 47.12

5 PASTAZA 415 34 18 5 20 46 47 25 25 7 3 5 650 6.05 53.17

6 URARINAS 260 35 27 59 34 22 20 34 14 17 20 11 2 555 5.17 58.34

7 ALTO NANAY 304 27 22 11 14 21 21 18 21 17 31 23 23 553 5.15 63.49

8 TIGRE 284 28 34 15 9 28 7 9 23 6 16 25 23 507 4.72 68.21

9 YAQUERANA 93 7 14 26 23 22 24 21 33 32 40 21 30 386 3.60 71.81

10 BARRANCA 162 20 19 17 22 11 24 24 14 20 30 12 5 380 3.54 75.35

11 PUNCHANA 105 22 15 9 27 26 31 21 24 25 28 18 8 359 3.34 78.69

12 NAPO 248 16 9 9 2 10 14 11 14 7 8 5 2 355 3.31 82.00

13 MANSERICHE 147 12 11 6 7 43 17 11 7 21 9 10 3 304 2.83 84.83

14 TROMPETEROS 172 39 22 21 10 4 12 10 1 1 292 2.72 87.55

15 IQUITOS 49 14 8 6 14 18 10 7 9 31 47 11 23 247 2.30 89.85

16 BALSAPUERTO 74 14 8 7 10 10 5 2 7 9 12 8 1 167 1.56 91.40

17 INDIANA 45 7 7 3 24 13 6 3 15 20 13 5 1 162 1.51 92.91

18 MAZAN 65 2 4 5 2 4 3 2 4 3 5 3 6 108 1.01 93.92

19 TORRES CAUSANA 29 5 10 14 3 4 4 12 5 7 10 4 107 1.00 94.91

20 SOPLIN 35 8 9 9 8 5 4 4 2 2 1 87 0.81 95.73

21 TEN MANUEL CLAVERO 16 2 12 1 7 10 12 5 3 2 2 1 73 0.68 96.40

22 BELEN 15 6 3 3 3 6 12 8 6 2 4 2 70 0.65 97.06

23 YURIMAGUAS 21 2 3 5 3 1 8 3 1 1 7 7 62 0.58 97.63

24 NAUTA 26 1 4 1 4 4 6 2 6 2 4 60 0.56 98.19

25 SAN PABLO 7 2 1 4 1 2 8 4 7 2 1 39 0.36 98.56

26 PEBAS 4 2 4 4 1 8 4 1 2 2 1 33 0.31 98.86

27 LAGUNAS 21 7 2 2 32 0.30 99.16

28 FERNANDO LORES 10 2 1 2 2 1 1 2 1 1 1 24 0.22 99.39

29 MORONA 13 2 2 17 0.16 99.54

30 PUTUMAYO 6 1 1 1 1 10 0.09 99.64

31 LAS AMAZONAS 3 3 1 1 1 9 0.08 99.72

32 REQUENA 1 1 2 1 5 0.05 99.77

33 ALTO TAPICHE 2 1 1 1 5 0.05 99.81

34 YAGUAS 1 1 1 1 4 0.04 99.85

35 PARINARI 0 2 1 1 4 0.04 99.89

36 JENARO HERRERA 2 2 0.02 99.91

37 CONTAMANA 0 1 1 2 0.02 99.93

38 CAPELO 1 1 2 0.02 99.94

39 CAHUAPANAS 1 1 0.01 99.95

40 SAQUENA 1 0.01 99.96

41 TEN CESAR LOPEZ ROJAS 1 0.01 99.97

42 JEBEROS 1 1 0.01 99.98

43 PUINAHUA 0 1 1 0.01 99.99

44 VARGAS GUERRA 0 1 1 0.01 100.00

3908 558 521 540 618 618 679 583 623 786 697 380 226 10737 100.00Total general

Nº DISTRITO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS Total 

general
%

%   

Acumulado



Hasta la S.E. 22 - 2024 se han reportado 2286 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos concentran el 85.48% de los casos, los distritos que

mayor casos reportan son: Andoas (27.52%), Pastaza (17.24%), Yavarí (16.54%) Tigre (14.70%), y Urarinas (9.49%). Existe un incremento del

53.083% de los casos de malaria falciparum con respecto al mismo periodo 2023 (1004 casos más)

Según el mapa de riesgo de la SE 22-2024, 06 distritos se encuentran en Alto Riesgo de transmisión de malaria falciparum (Pastaza,

Andoas, Trompeteros, Tigre , Yavarí y Urarinas).

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1 ANDOAS 328 24 26 27 52 23 25 29 25 29 16 20 5 629 27.52 27.52

2 PASTAZA 202 14 7 2 31 43 33 23 17 13 8 1 394 17.24 44.75

3 YAVARI 133 23 14 16 10 17 35 45 21 21 27 8 8 378 16.54 61.29

4 TIGRE 187 19 22 9 7 14 9 7 17 11 10 11 13 336 14.70 75.98

5 URARINAS 113 14 19 17 8 7 7 2 14 4 2 7 3 217 9.49 85.48

6 TROMPETEROS 73 50 20 6 7 12 6 2 2 1 179 7.83 93.31

7 PEBAS 4 14 6 5 5 4 12 7 1 1 59 2.58 95.89

8 RAMON CASTILLA 1 3 1 3 3 4 2 5 3 4 29 1.27 97.16

9 NAUTA 10 2 4 3 2 3 1 2 1 28 1.22 98.38

10 ALTO NANAY 3 1 1 1 1 7 0.31 98.69

11 MAZAN 2 1 3 6 0.26 98.95

12 PUNCHANA 3 2 5 0.22 99.17

13 MORONA 2 2 4 0.17 99.34

14 BARRANCA 2 1 1 4 0.17 99.52

15 MANSERICHE 1 1 2 0.09 99.61

16 SAN PABLO 0 1 1 2 0.09 99.69

17 IQUITOS 0 1 1 0.04 99.74

18 INDIANA 0 1 1 0.04 99.78

19 LAS AMAZONAS 0 1 1 0.04 99.83

20 PARINARI 1 1 0.04 99.87

21 NAPO 1 1 0.04 99.91

22 SANTA CRUZ 1 1 0.04 99.96

23 JEBEROS 1 1 0.04 100.00

1068 149 117 96 127 127 128 117 113 90 71 54 29 2286 100.00Total general

Nº DISTRITO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS Total 

general
%

%   

Acumulado



Según el nivel de riesgo para Malaria total hasta la S.E. 22 - 2024, Loreto reporta: 9 distritos de Muy Alto riesgo (Yavarí, Andoas, Ramon

Castilla, Pastaza, San Juan, Tigre, Urarinas, Alto Nanay y Trompeteros), 7 distritos de Alto riesgo, 16 de Mediano riesgo y 13 de bajo riesgo

de transmisión de malaria. Así mismo existe 7 distritos no endémicos de malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

TOTAL

VIVAX FALCIPARUM MALARIAE MALARIA

1 YAVARI 1953 378 0 2331 223.00

2 ANDOAS 995 629 0 1624 184.60

3 RAMON CASTILLA 1199 29 1 1229 148.03

4 PASTAZA 650 394 1 1045 129.12

5 SAN JUAN BAUTISTA 912 0 0 912 111.54

6 TIGRE 507 336 2 845 105.36

7 URARINAS 555 217 0 772 104.08

8 ALTO NANAY 553 7 0 560 56.22

9 TROMPETEROS 292 179 7 478 51.55

10 YAQUERANA 386 0 0 386 44.90

11 BARRANCA 380 4 0 384 30.33

12 PUNCHANA 359 5 0 364 24.64

13 NAPO 355 1 0 356 21.54

14 MANSERICHE 304 2 0 306 20.58

15 IQUITOS 247 1 0 248 17.16

16 BALSAPUERTO 167 0 0 167 13.08

17 INDIANA 162 1 0 163 7.85

18 MAZAN 108 6 0 114 7.54

19 TORRES CAUSANA 107 0 0 107 7.50

20 PEBAS 33 59 2 94 5.93

21 NAUTA 60 28 0 88 4.16

22 SOPLIN 87 0 0 87 3.17

NIVEL DE 

RIESGO
DISTRITON°

MEDIANO 

RIESGO

TIPO DE MALARIA T.I.A MAL X 

1000 HAB

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO 

RIESGO

TOTAL

VIVAX FALCIPARUM MALARIAE MALARIA

23 TENIENTE MANUEL CLAVERO 73 0 0 73 2.73

24 BELEN 70 0 0 70 2.64

25 YURIMAGUAS 62 0 0 62 2.61

26 SAN PABLO 39 2 0 41 2.23

27 LAGUNAS 32 0 0 32 2.17

28 FERNANDO LORES 24 0 0 24 2.10

29 MORONA 17 4 0 21 1.61

30 LAS AMAZONAS 9 1 0 10 1.59

31 PUTUMAYO 10 0 0 10 1.05

32 PARINARI 4 1 0 5 1.02

33 REQUENA 5 0 0 5 0.84

34 ALTO TAPICHE 5 0 0 5 0.73

35 YAGUAS 4 0 0 4 0.59

36 JEBEROS 1 1 0 2 0.40

37 CAPELO 2 0 0 2 0.33

38 JENARO HERRERA 2 0 0 2 0.32

39 CONTAMANA 2 0 0 2 0.21

40 SANTA CRUZ 0 1 0 1 0.20

41 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.17

42 PUINAHUA 1 0 0 1 0.15

43 SAQUENA 1 0 0 1 0.12

44 VARGAS GUERRA 1 0 0 1 0.10

45 CAHUAPANAS 1 0 0 1 0.07

10737 2286 13 13036 12.98

NIVEL DE 

RIESGO
DISTRITON°

TOTAL REGIONNLORETO

BAJO 

RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

TIPO DE MALARIA T.I.A MAL X 

1000 HAB



Según etapa de vida, los casos de malaria se

concentran en la etapa niño (37.39%), lo cual

demuestra transmisión autóctona en las

comunidades de riesgo, principalmente en

niños de 5 A 11 años (23.30%), seguido de los

casos de malaria en la etapa adulto con el

24.10%. según sexo: el 56.% de casos son de

sexo masculino y el 44% femenino.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

0-4 AÑOS 1542 293 2 1837 14.09

5-11 AÑOS 2454 578 5 3037 23.30

ADOLESCENTE 12-17 AÑOS 1683 370 1 2054 15.76

JOVEN 18-29 AÑOS 1955 424 2 2381 18.26

ADULTO 30-59 AÑOS 2588 551 3 3142 24.10

ADULTO MAYOR 60 AÑOS + 515 70 0 585 4.49

10737 2286 13 13036 100.00

37.39NIÑO

TOTAL

TIPO DE MALARIA
TOTAL %ETAPA DE VIDA



DENGUE



Hasta la SE 22 -2024 se reportó 4600 casos de dengue: 1806 (39.26%) son confirmados y 2,794 (60.74%) son probables en espera

de su clasificación final. Se reportaron 4146 (90.13%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 451 (9.80%) casos Dengue con

signos de alarma y 3 casos de Dengue Grave (0.07%), no se reportaron fallecidos hasta la presente semana. Las últimas 2

semanas epidemiologica los casos de dengue se encuentran en descenso y aun en ZONA de EPIDEMIA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



4,600
Casos Totales

1,806
Casos confirmados

2,794
Casos Probables

00
Fallecidos

14 Hospitalizados
(5 Nuevos y 9 continuadores) 

corte 02/06/2024

Resumen Situación del Dengue en Loreto S.E 1-22-2024

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Nº DISTRITO POB2024 CASOS DENGUE24 TIA DENGUE X 1000,000 HAB.

1 JENARO HERRERA 4950 126 2545.5

2 YURIMAGUAS 105910 2074 1958.3

3 PASTAZA 8093 153 1890.5

4 LAGUNAS 14777 272 1840.7

5 MORONA 7705 112 1453.6

6 PUINAHUA 4858 42 864.6

7 BARRANCA 17828 130 729.2

8 VARGAS GUERRA 8535 62 726.4

9 INDIANA 12466 84 673.8

10 JEBEROS 5984 36 601.6

11 SARAYACU 14390 82 569.8

12 CONTAMANA 29619 151 509.8

13 RAMON CASTILLA 23839 64 268.5

14 PUNCHANA 87426 222 253.9

15 SAN JUAN BAUTISTA 153840 377 245.1

16 TEN. CESAR LOPEZ ROJAS 6826 15 219.7

17 REQUENA 28739 58 201.8

18 BELEN 68510 132 192.7

19 URARINAS 13732 24 174.8

20 IQUITOS 155679 265 170.2

21 NAUTA 33656 44 130.7

22 SANTA CRUZ 4944 6 121.4

23 BALSAPUERTO 22264 26 116.8

24 MANSERICHE 12417 10 80.5

25 CAPELO 2730 2 73.3

26 PUTUMAYO 4476 3 67.0

27 MAZAN 15114 8 52.9

28 YAQUERANA 2091 1 47.8

29 FERNANDO LORES 14881 4 26.9

30 PADRE MARQUEZ 3931 1 25.4

31 TIGRE 8119 2 24.6

32 MAQUIA 8362 2 23.9

33 PAMPA HERMOSA 5705 1 17.5

34 NAPO 17301 3 17.3

35 TORRES CAUSANA 6235 1 16.0

36 ANDOAS 15414 2 13.0

37 YAVARI 10453 1 9.6

38 TROMPETEROS 10645 1 9.4

39 SAN PABLO 12929 1 7.7

985373 4600 466.83TOTAL REGIONAL



• Hasta la S.E. 22 - 2024. La etapa de vida Niño (0-11

años) concentra el mayor porcentaje de casos 1340

casos de dengue (29.13%) , seguido de la etapa adulto

(30 a 59 años) con el 27.24%, la mayoría de los casos

corresponde a Dengue sin signos de alarma (4146).

• Según sexo el 48% son del sexo masculino y el 52 %

de sexo femenino.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

SIN SEÑALES DE 
ALARMA

CON SEÑALES DE 
ALARMA

GRAVE

0-4 AÑOS 409 38 0 447 9.72

5-11 AÑOS 784 108 1 893 19.41

ADOLESCENTE 12-17 AÑOS 797 84 0 881 19.15

JOVEN 18-29 AÑOS 735 90 1 826 17.96

ADULTO 30-59 AÑOS 1138 114 1 1253 27.24

ADULTO MAYOR 60 AÑOS + 283 17 0 300 6.52

4146 451 3 4600 100.00TOTAL

ETAPA DE VIDA
TIPO DE DENGUE

TOTAL %

NIÑO 29.13



Hasta la S.E.

22-2024, el

82.09% de los

casos se

concentran en 9

distritos, siendo

Yurimaguas con

mas reporte de

casos (45.09%).

En el mismo

periodo del año

2023, se

reportaron

5,130 casos;530

menos que el

año 2024.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1 YURIMAGUAS 469 98 101 102 150 173 137 127 157 191 177 121 71 2074 45.09 45.09

2 SAN JUAN BAUTISTA 145 19 17 20 41 21 27 17 14 14 14 16 12 377 8.20 53.28

3 LAGUNAS 27 25 28 15 32 8 30 25 15 22 20 17 8 272 5.91 59.20

4 IQUITOS 90 23 24 12 23 7 15 9 3 9 12 23 15 265 5.76 64.96

5 PUNCHANA 112 7 10 5 14 13 13 9 5 7 14 7 6 222 4.83 69.78

6 PASTAZA 91 26 23 5 1 7 153 3.33 73.11

7 CONTAMANA 28 20 10 14 12 21 7 5 2 3 17 11 1 151 3.28 76.39

8 BELEN 34 7 10 4 7 7 4 8 6 1 6 15 23 132 2.87 79.26

9 BARRANCA 30 9 11 1 6 3 16 8 9 11 4 12 10 130 2.83 82.09

10 JENARO HERRERA 69 15 12 3 12 13 1 1 126 2.74 84.83

11 MORONA 81 18 1 1 9 1 1 112 2.43 87.26

12 INDIANA 49 7 3 3 3 8 2 3 2 2 1 1 84 1.83 89.09

13 SARAYACU 37 17 11 6 1 5 1 1 3 82 1.78 90.87

14 RAMON CASTILLA 20 3 1 3 4 1 2 4 5 3 4 14 64 1.39 92.26

15 VARGAS GUERRA 25 2 1 2 2 3 16 9 1 1 62 1.35 93.61

16 REQUENA 23 5 4 3 5 5 1 1 3 5 3 58 1.26 94.87

17 NAUTA 11 1 2 29 1 44 0.96 95.83

18 PUINAHUA 42 42 0.91 96.74

19 JEBEROS 17 1 3 1 5 7 1 1 36 0.78 97.52

